

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

برگردان: م. میرفخرائی

۱۸ اگست ۲۰۲۳

انجمن بین المللی برای مطالعه توسعه کمونیستی در چین



یازدهمین مجمع بین المللی جنبش های کمونیستی که توسط مؤسسه مارکسیستی اکادمی علوم اجتماعی چین (CASS) برگزار می شود، در شهر کونمینگ چین به پایان رسید.

این مجمع که امسال در دانشگاه یوننان برگزار شد، اکنون به یکی از مهم ترین جلسات برای دانشمندان و محققان مارکسیست بین المللی تبدیل شده است تا تفکر علمی سوسیالیستی را بررسی و به روز کنند.

یکی از سخنرانان سوئیس در بین بیست سخنران منتخب امسال حضور داشت: ماسیمیلیانو آی دبیر حزب کمونیست، فرانچسکو مارینگو، عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایتالیا نماینده مردم تیچینو، در کنار شین شیانگ یانگ، رئیس CASS، گوئو کیانگ، رئیس دانشکده کادر کمیته مرکزی حزب کمونیست چین و لیشمنینگ، مدیر مرکز چینی برای مطالعه سوسیالیسم جهانی از سخنرانان این جلسه بودند.

حزب کمونیست سوئیس که اگرچه حزب کوچکی است، اما از اعتبار فزاینده ای برای تجزیه و تحلیل مسایل مارکسیستی توسط نمایندگان خود برخوردار است و همچنین از اعتبار ویژه ای در زمینه توانائی های تجدید خط سیاسی با هدف "عادی سازی" حضور کمونیست ها در بحث های سیاسی کشور برخوردار است.

اما محققان دیگری مانند ولادیمیرو جیاچه ایتالیائی، نایب رئیس انجمن سیاسی-فرهنگی "مارکس ۲۱"، سوفوادی لارکامسای، معاون اکادمی ملی علوم سیاسی و مدیریت عمومی در لائوس، و نگوین تی تو هوون، عضو برجسته اکادمی ملی علوم سیاسی در ویتنام، به آنها پیوستند.

در چند دهه آینده سوسیالیسم گسترش خواهد یافت.

یکی از مهمترین سخنرانی هائی که شنیده شد، سخنرانی لی شنمینگ بود. این نظریه پرداز چینی که در نقل قول از ستالین تردید نکرد، از اولویت حزب کمونیست چین برای خارج کردن کشورش از فقر و کاهش نابرابری ها حتی در سطح عمومی، گفت که متقاعد شده است که پس از مرحله سرمایه داری انحصاری، ما اکنون وارد عصر تاریخی جدیدی شده ایم که با انحطاط خود سرمایه داری مشخص می شود.

به گفته این دانشمند، این روند حداقل سه دهه دیگر طول خواهد کشید، اما از هم اکنون می توان آن را غیرقابل برگشت دانست: سپس اشکال جدیدی از سوسیالیسم توسط کشورهای در حال ظهور به وجود خواهد آمد.

پروفسور سپس اعتدال بیان سنتی چینی را به کناری نهاد و در اظهاراتی بسیار صریح گفت: تلاش برای مهار هژمونی جهانی سرمایه داری آتلانتیک با «جنگ بیولوژیک» شکست خورده است. (شاید کنایه ضمنی به همه گیر کووید-۱۹) و از طریق راه اندازی «جنگ های نیابتی» که ناتو می خواهد با آن ها تلاش کند تا رشد اقتصادهای جنوب جهانی را محدود کند (در اینجا نیز کنایه از وضعیت اوکراین کاملاً آشکار است) ناموفق بوده است.

از اشتباهات تاریخ درس بگیرید.

درحالی که لی شنمینگ خوشبین است، دیپلمات سابق هنگری، گیولا تورمر، که اکنون رئیس حزب کارگران هنگری (Munkaspart) است، محتاط تر است، او از همان ابتداء از هماهنگی بسیار ضعیف بین احزاب مارکسیست در سراسر جهان و دشواری احزاب انقلابی و کمونیستی در خارج از چین برای جوانسازی صفوف خود انتقاد کرد.

سپس تورمر دست به انتقاد از خود زد و فرایند سوسیالیسم در هنگری را در دوران شوروی تجزیه و تحلیل کرد که مشخصه آن اقتصادی ضعیف بود که با فقدان کارائی تولیدی مشخص می شد که بعداً کشور را به سرمایه گذاری های غربی وابسته کرد، که در نهایت آنها توانستند در داخل کشور باقی بمانند. خود دولت هنگری را نیز به یک پایگاه اجتماعی جدیدی که به نفع چرخش سرمایه دارانه بود تبدیل کرد.

بنابراین، مهم است که تفاوت بین مدرنیزاسیون سرمایه داری مانند مدرنیزاسیون دولت ملی گرای فعلی هنگری به رهبری ویکتور اوربان با ملی سازی و مدرنیزاسیون سوسیالیستی در چین را درک کنیم، که شامل نه تنها برخی از اصلاحات حساس در جامعه، بلکه مداخلات نسبتاً قوی دولت در اقتصاد با ملی شدن های متعدد نیز می شود، در حالی که چین یک مسیر سوسیالیستی به سبک چینی، را طی می کند که بر مبارزه توانمند خلق و تسلیم نشدن به فشار غربی استوار است.

رفاه مادی کافی نیست: انسجام ایدئولوژیک نیز مورد نیاز است

شین شیانگ یانگ به نوبه خود، به کمونیست های خارجی اطمینان داده است: مدرنیزاسیون چین همچنان با سوسیالیسم علمی مرتبط است و حتی اگر شامل اشکال بازار آزاد باشد، ربطی به احیای سرمایه داری ندارد.

درک ما این است که تنها با فراوانی مادی می توان ملت را مدرنیزه کرد و دموکراسی مردمی را توسعه داد: به طور خلاصه، برای کمونیست های چینی، دوران اول سوسیالیسم به طور تاریخی به عنوان دوران برابری اجتماعی اما در فقر به پایان رسیده است.

با این حال، پروفیسور بر یک واقعیت مهم تأکید کرد: به نظر او، تحقیقات مارکسیستی باید مسأله «باور» را عمیق تر کند: گسترش ثروت مادی کافی نیست، همچنین باید ذهنیت جدیدی ایجاد کرد، یعنی وزن دادن به شکل گیری ایدئولوژیک و ذهنیت انسانی.

چند قطبی فقط ژئوپلیتیک نیست، یک تغییر اجتماعی و فرهنگی است

ماسیمیلیانو آی نیز بر این جنبه آخر تأکید کرد: دبیر حزب کمونیست سوئیس در گزارش خود گفت که در مواجهه با فشارها و موج جدید چین ستیزی و ضد کمونیسم، راه حل پنهان کردن خود نیست بلکه حمایت آشکار است و افزود: ما باید از تأثیرات لیبرالیسم دور بمانیم، بر مارکسیسم-لنینیسم پافشاری کنیم، اما سعی کنیم آن را برای واقعیت جدیدی که در آن در حال حرکت هستیم، جذاب کنیم، که دقیقاً مشخصه آن مبارزه ای است که در درجه اول در سطح بین المللی است که تضاد اصلی امپریالیسم آتلانتیک و جهان چند قطبی را نشانه می گیرد. به گفته آی، دومی مرحله ای حیاتی از دگرگونی است که دری را به روی تغییرات عمیق اجتماعی و فرهنگی می گشاید که به تعادل های ژئوپلیتیکی محدود نمی شود. در نهایت، کمونیست سوئسی علیه گرایش چپ افراطی اروپائی به سمت ذهنیتی بلاتکلیف و «اقلیت گرائی» روی آورد و برای اتحاد مردمی علیه آنچه که فقط بورژوازی «دلال» سوئیس می نامد فراخوان می دهد.

میهن پرستی یک شعار کمونیستی است

و دقیقاً مسأله ملی با پیوند آن با اصل همبستگی یا همان طور که اغلب گفته شد به اصطلاح «انترناسیونالیسم پرولتری» موضوع بحث بود. هو ژنلیانگ، استاد مدرسه کمیته مرکزی حزب کمونیست چین، در سخنرانی خود با عنوان «درباره رابطه بین سوسیالیسم، احیای ملی و مدرنیزاسیون» به صراحت اظهار داشت که «با وجود جهانی شدن، ما هنوز در عصر دولت های ملی به سر می بریم بنابراین دفاع از حاکمیت مترقی امروز هنوز معنای مترقی و ضد امپریالیستی دارد».

آندره آ کاتون، مدیر مجله ایتالیائی «MarxVentuno» نیز با این موضوع موافق بود و یکی از اولین کسانی بود که بر لزوم پیوند میهن پرستی و بین المللی گرائی به صورت دیالکتیکی تأکید کرد. همکار او فرانچسکو مارینگو، عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایتالیا و مهمان انجمن «Amici del Ceneri» در تیچینو در سال ۲۰۱۹ سرانجام کوشید تا فرآیند مدرنیزاسیون چین را با ابزار نظریه پرداز مارکسیست ایتالیائی آنتونیو گرامشی تفسیر کند و بیش از هر چیز بر مفهوم مبارزه ملی علیه نظام نیمه فئودالی و نیمه استعماری تأکید کند.

۱۶ جولای ۲۰۲۳

قابل چاپ مجدد با اجازه ناشر CONTROPIANO